Carta Willelmi Foldrati.

Testes Girardus Amorosus et Nichola de Guala. Ego Bensevega de Galix confiteor me recepisse mutuo solo amore a te Willelmo soldos XX ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, unde promitto tibi dare soldos XX usque ad Nativitatem proximam, alioquin penam dupli et cetera. Actum ut supra, loco et die.

602

1214, marzo 4, *in domo Margariti*

Oliva, figlia del fu Gisolfo Caputmallei, e le figlie Dolce, Agnese e Donixella rilasciano quietanza a Raimondo medicus della somma di 29 lire, cia-

scuna per quanto di sua spettanza dell'eredità di Ben(evenuta/enca), figlia di Oliva e moglie dello stesso Raimondo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta magistri Raymondi medici.

Testes Bonusiohannes Balbe et Otto Vicius et Morengus Pisane. Ego Oliva, filia quondam Guisolfi Caputmallei, presentibus predictis meis parentibus et consiliatoribus ad hoc, et nos Dulcis et ^a Agnes et Donixella, filie predictae Olive, presentibus predictis nostris parentibus, vocamus nos quietas et solutas a te magistro Raymondo librarum XXVIII, quelibet pro sua parte sibi contingenti, renunciantes ^b exceptioni non numerate pecunie, de eo quod nobis pervenit et pervenire posset ex successione Ben(evenute/enche), uxoris tue ^c, unde promittimus tibi, dicto magistro Raymondo, occasione dotis sive docium quam habuisti a filia mea Ben(evenuta/enca), filia mea dicte Olive et sorore nostra predictarum Dulcis et Agnetis et Donixelle, taliter quod nos aut nostri heredes aliquid tibi dicto magistro Raymondo exigere ^d non possemus exinde ullo modo, et si contrafecerimus penam dupli et cetera ^e. Et cartam dotis ipsius Ben(evenute/enche) cassam facimus et irritamus ^f. Actum in domo Margariti, die ut supra.

^a et: *ripetuto* ^b *corretto su* renunciants ^c *segue ripetuto* Ben(evenute/enche); de eo - Ben(evenute/enche): *in soprilinea* ^d *segue ripetuto* aliquid ^e et si contrafecerimus - et cetera: *in soprilinea* ^f cassam - irritamus: *nell'interlinea inferiore*.

603

1214, marzo 4, *in capitulo*

Nicola speciaris di Asti dichiara di avere ricevuto in accomandazione da Anselmo speciaris 40 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta magistri Anselmi, speciaris ^a de Aste.

Testes Saonus Regoliatus et Restagnus, nuncius comunis. Ego Nichola speciaris confiteor me recepisse in accomendatione a magistro^b Anselmo libras XL ianuine monete, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas^c in mea^d mercandia tenere debeo et per mare mittere, mandare communiter cum aliis rebus meis quas mandarem^e a sancto Iohanne proximo usque ad annum I ad Dei fortunam et usum mercandie et maris et ad medietatem lucri, unde promitto tibi Phylippo, nomine dicti Anselmi, in balia dicti Anselmi vel sui certi missi reducere capitale dictum cum medietate lucri, alioquin omnes expensas et cetera, obligando tibi Phylippo, nomine dicti Anselmi, omnia bona mea pignori. Actum in capitulo, die ut supra.

^a speciaris: *in soprilinea* ^b magistro: *m corretta su te* ^c corretto *su* quam ^d segue *deppnato* butega et ^e et per mare - mandarem: *in soprilinea*.

604

1214, marzo 5, *in capitulo*

Alba, moglie di Bongiovanni de Cavanella, vende ad Ansaldo Sichiçe parte di un vigneto al prezzo di 40 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 84 v.) Carta Ansaldo Sichiçe.

Testes Pellerius Sinistrarius et Poncius Penna<va>ria et Brunus de Richa. Ego Alba, uxor Boniihannis de Cavanella, presente et volente dicto marito meo, vendo, trado et cedo tibi Ansaldo parum terre vineate quam mei iuris habeo ad Sanctum Donatum – coheret emptor, ab alia heredes Capre, ab alia comunalia Rubeorum^a, superius via – precio soldorum XL ianuinorum. Et est ter bandita per Saonam, secundum formam capituli. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Et sic iuro ad sancta Dei evangelia attendere et non contravenire. Actum in capitulo, die quinto martii.

^a Rubeorum: *b corretta su p*

1214, marzo 5, *in capitulo*

Bertolotto calegarius dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Guglielmo Gloria una partita di cuoio per l'ammontare di 8 lire e 15 soldi per commerciare localmente, con la possibilità di estendere l'attività fino ad Albenga.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci ».

Carta Willelmi Glorie.

Testes Bernardus calegarius et Obertus Maçia. Ego Bertolottus calegarius confiteor me recepisse et habuisse in accomodatione a te Willelmo tot coria, renuncians exceptioni rerum non receptorum^a, que montant libris VIII, soldis XV, quas in accomodatione tenere debeo donec coria vendita fuerint et plus si tibi placuerit ad Dei fortunam et usum mercandie et ad medietatem lucri. Capitale cum medietate lucri et cetera, habens baliam ipsas portandi usque Albinganam^b. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato* de quibus ^b *segue et*

1214, marzo 6, *in capitulo*

Vassallo, figlio del fu Quiliano di Viarzo, vende a Quiliano, figlio del fu Dolce de Çopeto, un terreno in Quiliano, al prezzo di 20 soldi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi medici, iudicis comunis, feci »; in calce, nel margine esterno: « n. ».

Carta Quiliani, filio^a quondam Dulci de Çopeto.

Testes Iordanus Raxarius, Bonusiohannes de Castelliono. Ego Vassallus, filius quondam Quiliani de Viarso, vendo, trado et cedo tibi Quiliano

terram quamdam mei iuris quam visus sum habere ad Quilianum, in alodiis – coheret ei terra Jacobi de Çopeto inferius et a latere, superius dictus Iacobus et heredes Arnaldi Gerenci, a quarta crosa – precio finito soldorum XX ianuinarum, de quo me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VI martii.

^a filio: *così*.

607

1214, marzo 9, *in capitulo*

Riccardo di Segno si impegna a pagare entro la festività di San Michele 3 lire e 15 soldi a Giovanni merçarius in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 85 r.) Carta Iohannis ^a merçarii.

Testes Iohannes de Altari et Nichola Guale, Gandulfus Astabella. Ego Richardus de Signo confiteor me recepisse et emisse a te Iohanne merçario tot tuarum rerum que montant libris III, soldis XV, <quas promitto> solve-re usque ad festum sancti Michaelis, renuncians exceptioni non numerate peccunie, alioquin penam dupli tibi stipulanti, tibi Iohanni promitto et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die VIII martii.

^a Iohannis: *I corretta su lettera precedente.*

1214, marzo 8, *in capitulo*

Gionata Revoyte vende ad Arnaldo Francesco di Tiassano due terreni nel territorio di Vado al prezzo di 7 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Arnaldi Franceschi de Teaçano.

Testes Obertus de Costa, Bernaldus de Costa, Amicus Busellus. Ego Ionathas Revoyte vendo, trado et cedo tibi Arnaldo duas pecias terre que iacent in territorio Vadi, unam quarum tenebat Obertus Rotundus de Termino – coheret Obertus decanus et Guarnerius de Termino et filii Sicardi de Pappasalii – et alteram tenet^a Valencius Çavalinus – coheret predicti tenitores supra – precio finito librarum VII ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renunciens exceptioni non numerate peccunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VIII martii.

^a *Segue* quam tenet

1214, marzo 8, *in capitulo*

Arnaldo Francesco di Tiassano si dichiara debitore nei confronti di Gionata Revoyte di 7 lire, prezzo dei due terreni di cui al documento precedente, stabilendo tempi e modalità di pagamento.

Nel margine esterno del documento: « de. VIII ».

Carta eiusdem Ionate.

Testes predicti, loco et die. Ego Arnaldus dictus confiteor me debere dare tibi Ionathe libras VII ianuinorum de precio supradicte terre, renuncians exceptioni rei non debende, licet in venditione te quietum vocares et solutum, non nocente tibi et cetera. Quas tibi dare promitto vel tuo certo misso per hos terminos: hinc ad kalendas iunii soldos XX et a festo sancti Michaelis usque ad annum I soldos XL et pro ficto illius anni de predicta terra denarios XXXII et deinde usque ad annum I soldos XL et totidem pro ficto et in capite tertii anni alios soldos XL et totidem ficti, sub pena dupli et cetera.

610

1214, marzo 8, *in capitulo*

Amico Busello concede in locazione per 7 anni a Oberto de Costa, figlio del fu Guglielmo Corenti, due terreni in Vado, desuper Sanctum Salvatorem, in Selegiana, contro la corresponsione di un canone annuo di 40 soldi.

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Carta Oberti de Costa, filii quondam Willelmi Corenti.

Testes Ugo fornarius et Arnaldus Francessus et Willelmus Guercius. Ego Amicus Busellus do tibi Oberto ad tenendum usque ad annos VII completos duas pecias terre cum omni super se que iacent ad Vadium^a, que iacent desuper Sanctum Salvatorem, in Selegiana, et ibi prope est altera, reddendo annuatim soldos IIII et nichil aliud, pena soldorum XL ianuinorum, non tollere nec relinquere, obligantes bona sua inter se pignori^b, salvo eo quod si Merardus veniret et Maymonus, quod ipsi possent ipsas terras manutenere et reddere conditione quod ipsas eis dimittere deberes, salva tibi ratione laborerii. Actum loco et die ut supra.

^a Vadium: *così* ^b pignori: *in sopralinea*.

1214, marzo 9, *in capitulo*

Carlo di Borgonovo vende a Saono de Oliveto di Albisola un terreno nel territorio di Albisola, in Ridaveto, al prezzo di 15 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 85 v.) Carta Saoni de Oliveto Albuçole.

Testes Iacobus Ardivilius, Bonusiohannes ferrarius, Amicus Busellus. Ego Carlus de Burgonovo vendo, trado et cedo tibi Saono peciam I terre cum vitibus et omnibus super se habentibus que iacet in terratorio Albuçole, in Ridaveto – coheret emptor a duabus, a tercia Ercherius Vacca, Ianuensis, inferius Marchesia – que terra pervenit matri mee ex successione Sarde, neptis sue, precio finito soldorum XV ianuinorum et si plus valent inter vivos facio donum. Quam vendictionem et donacionem tibi Saono et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die VIII martii. Millesimo ducentesimo XIII, indictione II.

1214, marzo 9, *in capitulo*

Guglielmo Guercio vende a Ugo merçarius 105 tavole di un terreno in Lavanestro al prezzo stimato di 31 soldi.

Precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Ego notarius hanc cartam feci precepto iudicis potestatis ».

Carta Ugonis merçarii.

Testes Detesalvus Taconus, Amicus Busellus et Bonusvassallus Beliame. Ego Willelmus Guercius vendo, trado^a et cedo tibi Ugo^b tolas CV de terra

quam habeo in Lavanestro, cui coheret emptor ab una, et Amicus Busellus et via superius, inferius fossatus de Ridecerro^c, exstimatam per estimatores Saone Detesalvum Taconum et Ansaldum Pugnum soldis XXXI ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra. Voluerunt predicti Ugo et Willelmus quod si dictus Willelmus rationabiliter monstrare posset plus ibi habere terre deversus terram Ugonis quam illud quod dicit in carta coherentie Ugo nullum preiudicium faceret ipsi Willelmo^d.

^a trado: *ripetuto* ^b Ugo: *così* ^c de Ridecerro: *in sopralinea su Lavanestri depennato*
^d Voluerunt - Willelmo: *inserito in un secondo momento in scrittura di modulo più piccolo e tra due linee orizzontali.*

613

1214, marzo 9, *in capitulo*

Vivaldo Nolasco rinuncia in favore di Enrico Valcalde e Uberto a tutti i diritti che gli competono su un terreno nel territorio di Legino, ad Valcaldam, da loro acquistato da Guglielmo de Valcalda de Foldratis.

Nel margine esterno: « de. III ».

Carta Enrici Valcalde et^a Uberti^b.

Testes Gandulfus Caxanus, Truccus Brasinascus, Arnaldus Brasinascus^c. Ego Vivaldus Nolasco do, trado et cedo vobis predictis Enrico et Uberto omne ius et rationes que et quas habeo vel habere visus sum in territorio Legini, in tenitura quam tenebat Willelmus de Valcalda de Foldratis et quam terram ab eis^d emistis, que iacet ad Valcaldam, deversus Cerexolam – coheret inferius Andreas de Valcalda et canonica et Iohannes Iunius, superius Amicia et Iohannes dictus – tali modo quod de predictis rationibus et iure possitis agere et experiri, excipere et replicare et vos tueri et procuratorem ut in rem vestram vos constituo. Actum ut supra, loco et die.

^a *Segue depennato* Boniihannis eius fratris ^b *corretto su* Ubertinus ^c Arnaldus Braxinascus: *in sopralinea* ^d eis: *così*.

1214, marzo 9, *in capitulo*

Benenca, figlia di Alberto Beliamie e moglie di Gandolfo de Froa, dichiara di aver ricevuto da Amedeo de Celsa 20 lire a titolo di dote della figlia Sibilieta, moglie di Iacopino, figlio di Benenca. Oberto Maçia e Bonvassallo Beliamie si costituiscono fideiussori, ciascuno per 10 lire; Benenca promette loro di conservarli indenni dalla fiudeiussione prestatale.

In calce al documento: «Millesimo CCXXX, indictione III, die II novembris, ego Iacobus de Candiria II instrumenta extrasi»; nel margine esterno: «de. III», corretto su altro numero.

Carta dotis Sibiliete, filie Amedei de Celsa.

Testes Burgarus de Castello et Enricus Valcalda. Ego Benenca, filia Alberti Beliaminis, uxor Gandulfi de Froa, confiteor me recepisse de illis denariis quas promissisti nomine dotis pro filia^a tua Sibilieta, uxore et sponsa filii mei Iacobini, libras XX^b, unde promitto tibi quod dictus Gandulfus in suo adventu ipsas libras XX^b tibi collocabit sicut dos^c collocari debet, sub pena dupli et cetera^d. Insuper nos Obertus Maçia, pro libris X, et Bonusvassallus Beliamie^e, pro libris X^f, constituimus nos proprios et principales debitores et cetera, renunciantes legi que dicit quod fideiussores et mandatores docium non dentur et omni alii legum auxilio. Et ego Benenca super meam terram dotem trahere vos indenpnnes promitto, sub pena dupli et cetera. Actum ut supra, loco et die.